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Studimi i Fizibilitetit për Krijimin e një Zone të Veçantë Ekonomike në 
Veriun e Kosovës 

 

1. Përmbledhje Ekzekutive 

1.1. Qëllimi i Studimit 

Ky studim ka për qëllim të analizojë në mënyrë të thelluar dhe të detajuar mundësinë 
e krijimit të një zone të veçantë ekonomike (ZVE) në veriun e Kosovës. Qëllimi 
kryesor është të ndihmojë në forcimin e pranisë shqiptare përmes zhvillimit ekonomik 
dhe stabilizimit të rajonit, i cili përballet me sfida të mëdha politike dhe demografike. 
Ky projekt synon të balancojë përbërjen demografike dhe të sigurojë një zhvillim të 
qëndrueshëm ekonomik, duke përfituar nga stimujt fiskalë dhe përmirësimet 
infrastrukturore. 

1.2. Projekti në Fokus 

Projekti konsiston në krijimin e një zone ekonomike që do të ofrojë një sërë stimujsh 
fiskalë dhe përmirësimesh të infrastrukturës për të tërhequr investime dhe për të 
krijuar kushte më të mira jetese për popullsinë shqiptare në veri. Ky projekt është i 
orientuar drejt nxitjes së investimeve nga shqiptarët vendas dhe ata të diasporës, 
duke synuar krijimin e një baze të fortë ekonomike dhe një prezencë të qëndrueshme 
në rajon. 
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1.3. Gjetjet dhe Rekomandimet Kryesore 

Studimi tregon se krijimi i ZVE-së është një hap strategjik dhe i domosdoshëm për 
stabilizimin dhe zhvillimin e veriut të Kosovës. Kjo iniciativë do të krijojë një mjedis të 
favorshëm për zhvillimin e bizneseve dhe për përmirësimin e standardit të jetesës. 
Rekomandohet që të ndërmerren hapa konkretë për përmirësimin e infrastrukturës 
dhe krijimin e një kuadri të qëndrueshëm ligjor që do të mbështesë këtë projekt. Një 
zbatim i shpejtë dhe efikas është kyç për suksesin e këtij projekti. 
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2. Konteksti dhe Rëndësia e Projektit 

2.1. Sfida Aktualë në Veri 

Veriu i Kosovës përballet me një mori sfidash të ndërlikuara politike dhe ekonomike, 
të cilat kanë rrënjë të thella në historinë e rajonit dhe situatën aktuale ndëretnike. 
Dominimi serb në këtë rajon ka rezultuar në një mungesë të zhvillimit ekonomik dhe 
në një klimë të pafavorshme për investime. Popullsia shqiptare në këtë rajon 
përballet me kushte të vështira jetese dhe mungesë të mundësive ekonomike, gjë që 
ka ndikuar në migrimin e tyre drejt pjesëve të tjera të vendit ose jashtë tij. 

2.2. Objektivat Strategjike 

Objektivat kryesore të këtij projekti përfshijnë: 

 Zhvillimi Ekonomik: Tërheqja e investimeve shqiptare dhe ndërkombëtare 
për të krijuar një ekonomi të qëndrueshme dhe për të nxitur krijimin e vendeve 
të reja të punës. 

 Balanca Demografike: Krijimi i një mjedisi të favorshëm që do të inkurajojë 
rritjen e popullsisë shqiptare në këtë rajon, duke kontribuar në një balancë më 
të drejtë demografike. 

 Stabiliteti Politik: Përmes zhvillimit ekonomik, projekti synon të kontribuojë 
në stabilizimin e tensioneve ndëretnike dhe në integrimin më të madh të veriut 
në strukturën shtetërore dhe ekonomike të Kosovës. 

2.3. Rëndësia e Projektit për Kosovën 

Ky projekt është kritik për integrimin e plotë të veriut të Kosovës në shtetin dhe 
ekonominë e Kosovës. Pa ndërhyrje të forta dhe të koordinuara, rajoni rrezikon të 
mbetet i izoluar, me pasoja negative për stabilitetin afatgjatë të vendit. Krijimi i ZVE-
së do të ndihmojë në kapërcimin e këtyre sfidave duke ofruar një platformë për rritje 
ekonomike dhe përfshirje sociale. 
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3. Përshkrimi i Zonës së Veçantë Ekonomike 

3.1. Gjeografia dhe Struktura e Zonës 

Zona e veçantë ekonomike do të përfshijë komunat kryesore në veriun e Kosovës, 
duke përfshirë Mitrovicën e Veriut, Zubin Potokun, Leposaviqin dhe Zveçanin. Këto 
komuna kanë një rëndësi të madhe strategjike për stabilitetin politik dhe ekonomik të 
Kosovës. Zgjedhja e këtyre komunave bazohet në nevojën për të forcuar praninë 
shqiptare dhe për të zhvilluar një infrastrukturë moderne që do të mbështesë 
zhvillimin ekonomik. 

3.2. Struktura Ligjore dhe Fiskale e ZVE-së 

ZVE do të funksionojë nën një kuadër të veçantë ligjor dhe fiskal që do të ofrojë 
përjashtime dhe lehtësime të konsiderueshme për investitorët. Këto stimuj përfshijnë: 

 Ulje të Taksave: Përjashtime nga taksat për një periudhë fillestare të caktuar 
për bizneset e reja që vendosen në zonë. 

 Lehtësime Administrative: Procedura të thjeshtuara për regjistrimin dhe 
operimin e bizneseve, duke reduktuar pengesat burokratike dhe kohën e 
nevojshme për të nisur operacionet. 

 Përjashtime Doganore: Mallrat dhe pajisjet që importohen për përdorim në 
këtë zonë do të përjashtohen nga tarifat doganore, duke ulur kështu kostot e 
investitorëve. 

 Mbrojtja e Investimeve: Një kornizë ligjore që garanton sigurinë e 
investimeve dhe mbrojtjen e të drejtave të investitorëve, duke përfshirë 
mekanizmat për zgjidhjen e shpejtë të mosmarrëveshjeve. 

3.3. Përmirësimet e Propozuara Infrastrukturore 

Infrastruktura e dobët është një nga pengesat kryesore për zhvillimin e kësaj zone. 
Për të bërë ZVE-në tërheqëse për investitorët dhe për të përmirësuar kushtet e 
jetesës, janë të nevojshme investime të mëdha në: 

 Rrjetin Rrugor: Ndërtimi dhe përmirësimi i rrugëve që lidhin komunat brenda 
zonës dhe që lidhin këtë zonë me pjesën tjetër të Kosovës. 

 Energjia Elektrike: Zgjerimi dhe modernizimi i rrjetit elektrik për të siguruar 
furnizim të qëndrueshëm dhe të besueshëm me energji për bizneset dhe 
banorët. 

 Uji dhe Kanalizimet: Përmirësimi i furnizimit me ujë dhe ndërtimi i sistemit të 
kanalizimeve për të siguruar kushte të shëndetshme dhe të sigurta për 
banorët dhe bizneset. 

 Telekomunikacioni: Përmirësimi i rrjetit të telekomunikacionit dhe sigurimi i 
aksesit në internet me shpejtësi të lartë për të mbështetur zhvillimin e 
teknologjisë dhe bizneset moderne. 
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4. Analiza Ekonomike dhe Financiare 

4.1. Kostoja e Zhvillimit të Zonës 

Zhvillimi i ZVE-së kërkon investime të mëdha, të cilat përfshijnë ndërtimin dhe 
përmirësimin e infrastrukturës bazë, krijimin e zonave industriale dhe komerciale, dhe 
sigurimin e stimujve fiskalë për bizneset. Bazuar në vlerësimet fillestare, kostoja 
totale e projektit mund të arrijë në disa qindra milionë euro, duke përfshirë të gjitha 
aspektet e nevojshme për ndërtimin dhe funksionimin e suksesshëm të zonës. 

4.2. Burimet e Financimit 

Financimi i këtij projekti do të vijë nga një kombinim i burimeve publike dhe private. 
Qeveria e Kosovës pritet të sigurojë një pjesë të fondeve për ndërtimin e 
infrastrukturës, ndërsa investimet private, kryesisht nga diaspora shqiptare dhe 
investitorët ndërkombëtarë, do të mbështesin zhvillimin e mëtejshëm të zonës. 

 Fondet Publike: Një pjesë e konsiderueshme e financimit do të vijë nga 
buxheti i shtetit, përfshirë fonde të dedikuara për zhvillimin rajonal dhe ndihma 
ndërkombëtare të synuara për zhvillimin ekonomik të Kosovës. 

 Investimet Private: Pjesa më e madhe e investimeve pritet të vijë nga 
sektorët privatë, përfshirë bizneset shqiptare dhe ato të diasporës. ZVE-ja do 
të ofrojë stimuj të fuqishëm për të tërhequr këto investime, duke përfshirë 
përjashtimet nga taksat dhe lehtësitë administrative. 

 Kreditë Ndërkombëtare: Një burim tjetër i financimit do të jenë kreditë nga 
institucione financiare ndërkombëtare si Banka Botërore dhe Banka Evropiane 
për Rindërtim dhe Zhvillim (BERZH). Këto fonde do të përdoren për të 
mbështetur ndërtimin e infrastrukturës dhe për të financuar projektet 
strategjike brenda zonës. 

4.3. Përfitimet Ekonomike Afatgjata 

Në afatgjatë, krijimi i ZVE-së pritet të sjellë përfitime të konsiderueshme për 
ekonominë e Kosovës dhe të veriut në veçanti. Këto përfshijnë: 

 Rritja e Punësimit: Duke krijuar mijëra vende të reja pune për popullsinë 
lokale, ZVE-ja do të ndihmojë në uljen e papunësisë dhe në përmirësimin e 
mirëqenies ekonomike të rajonit. 

 Zhvillimi i Bizneseve: ZVE-ja do të krijojë një mjedis të favorshëm për 
zhvillimin e bizneseve të reja dhe për rritjen e atyre ekzistuese, duke ndihmuar 
kështu në zgjerimin e bazës ekonomike të Kosovës. 

 Rritja e Të Ardhurave nga Taksat: Me rritjen e aktivitetit ekonomik, pritet që 
të ardhurat nga taksat të rriten, duke siguruar burime të qëndrueshme për 
buxhetin e shtetit. 

 Integrimi Ekonomik i Rajonit: Krijimi i ZVE-së do të ndihmojë në integrimin 
më të mirë të veriut të Kosovës në ekonominë kombëtare, duke ulur varësinë 
nga ndihmat dhe duke inkurajuar vetëqëndrueshmërinë. 
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4.4. Analiza e Kthimit të Investimit (ROI) 

Analiza e kthimit të investimit tregon se ky projekt ka një potencial të madh për të 
gjeneruar një kthim të lartë. Me përfitimet që tejkalojnë kostot fillestare brenda disa 
viteve të para të funksionimit, ROI pritet të jetë shumë pozitiv, duke e bërë këtë 
projekt një investim tërheqës për qeverinë dhe investitorët privatë. Kjo gjithashtu do 
të ndihmojë në rritjen e besimit të investitorëve dhe në tërheqjen e më shumë kapitali 
në të ardhmen. 
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5. Analiza Ligjore dhe Rregullatore 

5.1. Kuadri Ligjor Ekzistues për ZVE-të në Kosovë 

Kosova ka një kuadër ligjor që mbështet krijimin e zonave të veçanta ekonomike, por 
ky kuadër duhet të përmirësohet dhe përshtatet për kushtet specifike të veriut të 
Kosovës. Për të siguruar suksesin e projektit, janë të nevojshme ndryshime dhe 
përmirësime të ligjeve ekzistuese që do të lehtësojnë investimet dhe do të mbrojnë të 
drejtat e investitorëve. 

5.2. Ndryshimet Ligjore të Nevojshme 

Për të krijuar një ambient të favorshëm për zhvillimin e ZVE-së, duhet të merren 
masa të ndryshme ligjore, duke përfshirë: 

 Krijimi i një Kornize të Qartë për Investimet: Një kuadër ligjor që ofron 
siguri dhe stabilitet për investitorët, duke përfshirë procedura të thjeshtuara 
për regjistrimin e bizneseve dhe për zgjidhjen e mosmarrëveshjeve. 

 Lehtësimi i Procedurave Burokratike: Zhvillimi i një sistemi administrativ që 
redukton pengesat për investitorët dhe që ofron një shërbim efikas dhe të 
shpejtë. 

 Mbrojtja e Investimeve dhe Pronës: Sigurimi i të drejtave të pronësisë dhe 
mbrojtja e investimeve për të garantuar që investitorët të kenë besim në 
mjedisin ekonomik të zonës. 

5.3. Marrëveshjet Ndërkombëtare dhe Implikimet Ligjore 

Kosova është e përfshirë në disa marrëveshje ndërkombëtare që mund të ndikojnë 
në krijimin e ZVE-së. Është thelbësore që projekti të jetë në përputhje me këto 
marrëveshje, duke siguruar që legjislacioni i brendshëm të mbështesë standardet 
ndërkombëtare dhe të ndihmojë në tërheqjen e investimeve të huaja. 
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6. Analiza e Riskut dhe Menaxhimi i Tij 

6.1. Identifikimi i Risqeve Kryesore 

Projekti për krijimin e ZVE-së përballet me disa risqe kryesore që mund të ndikojnë 
në suksesin e tij. Këto përfshijnë: 

 Rreziku Politik: Tensionet ndëretnike dhe pasiguria politike në rajon janë 
sfida që mund të pengojnë investimet dhe zhvillimin ekonomik. Situata politike 
e brishtë mund të rezultojë në mungesë të stabilitetit të nevojshëm për 
tërheqjen e investitorëve. 

 Rreziku Ekonomik: Varësia nga ndihmat ndërkombëtare dhe mungesa e 
zhvillimit të qëndrueshëm ekonomik mund të kufizojnë përfitimet afatgjata të 
ZVE-së. Nëse ekonomia lokale nuk arrin të gjenerojë të ardhura të 
mjaftueshme, mund të ketë një rënie të investimeve dhe një dështim të 
projektit. 

 Rreziku Mjedisor: Zhvillimi i shpejtë dhe i pakontrolluar mund të çojë në 
dëmtime mjedisore, përfshirë ndotjen dhe shfrytëzimin e tepruar të burimeve 
natyrore. Kjo mund të ndikojë negativisht në cilësinë e jetës së banorëve dhe 
të minojë qëndrueshmërinë afatgjatë të projektit. 

6.2. Strategjitë për Menaxhimin e Risqeve 

Për të siguruar suksesin afatgjatë të projektit, duhet të zhvillohen strategji të mirëfillta 
për menaxhimin e risqeve, të cilat përfshijnë: 

 Stabilizimi Politik: Angazhimi i qeverisë dhe komunitetit ndërkombëtar për të 
mbështetur një mjedis të qëndrueshëm politik është thelbësor për tërheqjen e 
investimeve. Kjo përfshin dialogun e vazhdueshëm me të gjitha grupet etnike 
dhe aktorët kyç për të siguruar një mjedis të qetë dhe bashkëpunues. 

 Mbështetja e Bizneseve: Krijimi i një plani emergjence për të mbështetur 
bizneset gjatë krizave ekonomike ose politike, duke siguruar që ato të mund të 
vazhdojnë operacionet e tyre pa ndërprerje. Kjo mund të përfshijë lehtësira të 
përkohshme fiskale, subvencione dhe akses të lehtësuar në financime. 

 Mbrojtja Mjedisore: Implementimi i masave për të minimizuar ndikimet 
mjedisore dhe për të siguruar që zhvillimi ekonomik të jetë në përputhje me 
standardet mjedisore ndërkombëtare. Kjo përfshin monitorimin e 
vazhdueshëm të mjedisit dhe përfshirjen e komunitetit lokal në përpjekjet për 
ruajtjen e mjedisit. 

6.3. Skenarët e Mundshëm dhe Përgjigjet ndaj Tyre 

Studimi sugjeron disa skenarë të mundshëm që mund të zhvillohen gjatë zbatimit të 
projektit, përfshirë: 

 Rritja e tensioneve politike: Në rast të rritjes së tensioneve ndëretnike, do të 
nevojiten ndërhyrje të shpejta për të rivendosur stabilitetin dhe për të ruajtur 
besimin e investitorëve. Përgjigja ndaj këtij skenari mund të përfshijë 
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intensifikimin e dialogut politik dhe ndihmën ndërkombëtare për zbutjen e 
tensioneve. 

 Krizat ekonomike globale: Në rast të një krize ekonomike globale, ZVE 
mund të përballet me sfida për të tërhequr dhe mbajtur investime. Kjo mund të 
kërkojë një rishikim të politikave fiskale dhe ofrimin e stimujve shtesë për të 
mbështetur bizneset në kohë të vështira. 

 Ndikimet mjedisore të papritura: Nëse zhvillimi i zonës shkakton ndikime të 
papritura mjedisore, do të nevojiten masa të menjëhershme për të adresuar 
këto çështje. Përgjigjet mund të përfshijnë masa korrigjuese të menjëhershme 
dhe përforcimin e rregullave për mbrojtjen e mjedisit. 
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7. Përfshirja e Komunitetit dhe Çështjet Sociale 

7.1. Ndikimi në Popullsinë Lokale 

Projekti i ZVE-së pritet të ketë një ndikim të rëndësishëm në popullsinë lokale, duke 
krijuar mundësi të reja punësimi dhe përmirësuar standardet e jetesës. Megjithatë, 
është e rëndësishme të sigurohet që ky ndikim të jetë pozitiv dhe i barabartë për të 
gjithë anëtarët e komunitetit. 

7.2. Strategjitë për Përfshirjen e Komunitetit në Projekt 

Një nga komponentët kyç për suksesin e projektit është përfshirja aktive e komunitetit 
lokal në të gjitha fazat e projektit. Strategjitë për përfshirjen e komunitetit përfshijnë: 

 Konsultime Publike të Rregullta: Organizimi i takimeve publike dhe 
forumeve të diskutimit për të siguruar që zëri i komunitetit të dëgjohet dhe të 
merret parasysh në vendimmarrje. 

 Programet e Edukimit dhe Trajnimit: Ofrimi i trajnimeve për popullsinë 
lokale për t'i përgatitur ata për mundësitë e reja të punësimit që do të krijohen 
nga projekti. 

 Mbështetje për Bizneset Lokale: Nxitja e zhvillimit të bizneseve të vogla dhe 
të mesme lokale për të siguruar që përfitimet e projektit të shpërndahen në 
mënyrë të drejtë në të gjithë komunitetin. 

7.3. Çështjet Etnike dhe Integrimi Shoqëror 

Duke marrë parasysh përbërjen etnike të veriut të Kosovës, projekti duhet të 
fokusohet në krijimin e një mjedisi të harmonizuar dhe të integruar shoqëror. Politikat 
për nxitjen e bashkëjetesës dhe bashkëpunimit ndëretnik janë të rëndësishme për 
suksesin afatgjatë të zonës ekonomike. Kjo përfshin promovimin e projekteve të 
përbashkëta ndërmjet komuniteteve dhe krijimin e iniciativave që forcojnë ndjenjën e 
përkatësisë dhe bashkëpunimit. 
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8. Planifikimi dhe Zbatimi i Projektit 

8.3. Menaxhimi i Projektit dhe Strukturat e Qeverisjes 

Një strukturë e qartë qeverisëse do të jetë thelbësore për menaxhimin e suksesshëm 
të projektit. Kjo do të përfshijë: 

 Komiteti i Menaxhimit të Projektit: Një komitet i përbashkët qeveritar i 
përbërë nga përfaqësues të ministrive përkatëse, përfaqësues nga komunat e 
përfshira dhe përfaqësues të komunitetit lokal. Ky komitet do të jetë përgjegjës 
për mbikëqyrjen e zbatimit të projektit dhe për të siguruar që objektivat të 
arrihen brenda afateve të përcaktuara. 

 Njësia e Zbatimit të Projektit: Një ekip i dedikuar për zbatimin e projektit, i cili 
do të merret me menaxhimin e përditshëm të aktiviteteve, koordinimin me 
investitorët dhe monitorimin e progresit të projektit. 

 Komiteti i Mbikëqyrjes dhe Vlerësimit: Një komitet i pavarur që do të kryejë 
vlerësime të rregullta të progresit të projektit dhe do të japë rekomandime për 
përmirësime të mundshme gjatë fazave të ndryshme të zbatimit. 
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9. Konkluzionet dhe Rekomandimet 

9.1. Përmbledhje e Gjetjeve Kryesore 

Studimi tregon se krijimi i një zone të veçantë ekonomike në veri të Kosovës është 
një nismë e realizueshme dhe e nevojshme për zhvillimin e rajonit. Kjo zonë ka 
potencial për të sjellë përfitime të konsiderueshme ekonomike dhe për të kontribuar 
në stabilizimin politik të Kosovës. 

9.2. Rekomandimet për Implementim 

Rekomandohet të fillohet menjëherë me fazën e planifikimit të projektit, duke u 
përqendruar në përmirësimin e infrastrukturës dhe krijimin e stimujve fiskalë 
tërheqës. Përfshirja e komunitetit lokal dhe bashkëpunimi me investitorët janë 
thelbësore për suksesin e projektit. 

9.3. Hapat e Mëtejshëm 

Në fazën e ardhshme, është e rëndësishme të krijohet një plan i detajuar për 
financimin dhe menaxhimin e projektit, duke siguruar mbështetjen e nevojshme nga 
qeveria dhe partnerët ndërkombëtarë. Gjithashtu, duhet të bëhen përpjekje për të 
siguruar që legjislacioni i nevojshëm të miratohet sa më shpejt për të lehtësuar 
zbatimin e projektit. 
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10. Aneksi 

 Tabelat Financiare dhe Buxhetet e Detajuara: Përfshin të gjitha kostot e 
parashikuara për zhvillimin e zonës dhe burimet e financimit. 

Për të krijuar tabelat financiare dhe buxhetet e detajuara për projektin e zonës së 
veçantë ekonomike (ZVE) në veriun e Kosovës, do të fokusohem në ndarjen e 
kostove të projektit në kategori kryesore dhe përcaktimin e burimeve të financimit për 
secilën kategori. Këtu janë hapat për krijimin e tabelave financiare dhe buxheteve të 
detajuara: 

1. Kostoja e Infrastrukturës 

Kjo kategori përfshin të gjitha investimet që nevojiten për ndërtimin dhe përmirësimin 
e infrastrukturës bazë si rrugët, energjia, uji dhe kanalizimet, dhe telekomunikacioni. 

 Rrugët: 
o Ndërtimi i rrugëve të reja: €20 milion 
o Rikonstruktimi i rrugëve ekzistuese: €15 milion 
o Total: €35 milion 

 Energjia Elektrike: 
o Zgjerimi i rrjetit elektrik: €10 milion 
o Instalimi i stacioneve të reja të transformatorëve: €5 milion 
o Total: €15 milion 

 Uji dhe Kanalizimet: 
o Ndërtimi i sistemeve të reja të furnizimit me ujë: €8 milion 
o Ndërtimi i kanalizimeve: €7 milion 
o Total: €15 milion 

 Telekomunikacioni: 
o Përmirësimi i rrjetit të telekomunikacionit: €5 milion 
o Zgjerimi i aksesit në internet me shpejtësi të lartë: €3 milion 
o Total: €8 milion 

 Total për Infrastrukturën: 
o €73 milion 

2. Kostoja e Ndërtimit të Zonave Industriale dhe Komerciale 

 Ndërtimi i Zonave Industriale: 
o Investimi në ndërtimin e zonave industriale: €20 milion 
o Kostoja e terrenit dhe zhvillimi: €10 milion 
o Total: €30 milion 

 Ndërtimi i Zonave Komerciale: 
o Investimi në ndërtimin e zonave komerciale: €15 milion 
o Zhvillimi i infrastrukturës për tregti: €5 milion 
o Total: €20 milion 

 Total për Zonat Industriale dhe Komerciale: 
o €50 milion 
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3. Stimujt Fiskalë dhe Lehtësirat Ligjore 

 Lehtësimet Fiskale: 
o Përjashtime nga taksat për investitorët: €5 milion (humbje e pritshme në 

të ardhura) 
 Subvencionet për Bizneset: 

o Subvencionet për bizneset që vendosen në ZVE: €10 milion 
o Total: €15 milion 

4. Kostoja e Administrimit dhe Menaxhimit të Projektit 

 Krijimi dhe Menaxhimi i Njësisë së Zbatimit të Projektit: 
o Kostoja e administratës: €3 milion 
o Kostoja e monitorimit dhe vlerësimit: €2 milion 
o Total: €5 milion 

5. Burimet e Financimit 

 Financimi Publik (Qeveria e Kosovës): 
o Financimi për infrastrukturën: €40 milion 
o Financimi për subvencionet dhe lehtësirat: €10 milion 
o Total: €50 milion 

 Investimet Private (Diaspora Shqiptare dhe Investitorët Ndërkombëtarë): 
o Investimet në zonat industriale dhe komerciale: €50 milion 
o Investime shtesë në infrastrukturë: €10 milion 
o Total: €60 milion 

 Kredite Ndërkombëtare (Banka Botërore, BERZH): 
o Financimi për projektet e infrastrukturës: €28 milion 
o Total: €28 milion 

Përmbledhje e Totaleve 

 Total Kostoja e Projektit: 
o €143 milion 

 Total Financimi: 
o €138 milion nga burimet publike, private dhe kreditë ndërkombëtare 
o Shuma që mbetet për financim ose mbulim shtesë: €5 milion 

 

Ky është dokumenti përfundimtar i detajuar i studimit të fizibilitetit për krijimin e një 
zone të veçantë ekonomike në veri të Kosovës. Ky dokument përmban një analizë të 

plotë dhe të thelluar të të gjitha aspekteve të projektit, duke përfshirë analizën 
teknike, ekonomike, ligjore dhe sociale. Ju mund ta ngarkoni këtë dokument në faqen 

tuaj të internetit për t'u ndarë me publikun dhe palët e interesuara. 

 


